Приложение №2 (к Методическим рекомендациям пункт 2,4)
ПРОТОКОЛ №5
 заседания  антитеррористической комиссии
  Аликовского района Чувашской Республики
   20 декабря 2021 года
Председательствовал:   глава администрации Аликовского района  А.Н. Куликов.

Присутствовали:

  Члены комиссии:                Осипов В.В., Васильев В.С., Терентьев  А.Ю.,

                                                Семенова Л.С.,  Павлов П.П., Лаврентьев Г.В.
Приглашенные: Хотяев Р.С., Игнатьева И.В., Иванов Н.И, Ефимов В.М., Иванова С.Н., Гордеев В.К., Гаврилова А.Ю., Трилинская С.Г., Васильев А.Н., Васильева Л.Г., Марков В.Н., Мукин Л.П., Алексеев В.В., Никитин В.П., Николаева Н.В., Степанов В.Б., Алексеев В.Н.

   1. О мерах по обеспечению общественной безопасности и предупреждению террористических актов в период подготовки и проведения  Новогодних и Рождественских праздников.__________________________________________________
(Павлов П.П.,  Лаврентьев Г.В., Никифоров И.П.)
  Заседание открыл и вел председатель антитеррористической комиссии Аликовского района, глава администрации Аликовского района.

  Заслушав и обсудив доклады, антитеррористическая комиссия Аликовского района решила:
   1.1. Принять к сведению доклады заместителя главы администрации по социальным вопросам – начальника отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта Павлова П.П., начальника ОП по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» Лаврентьева Г.В., директора МБУК «Централизованная клубная система» Аликовского района  Никифорова И.Н. по обеспечению общественной безопасности и предупреждению террористических актов в период подготовки и проведения  Новогодних и Рождественских праздников.
   1.2.   Рекомендовать главам сельских поселений:

         -информировать о выявленных фактах неправомерной реализации и использовании пиротехнических изделий правоохранительные, контролирующие органы и прокуратуру;

          -оборудовать специальные площадки для организации и проведения салютов, фейерверков и т.п.  Информацию о местах запусков салютов, фейерверкеров предварительно довести до населения;

         -организовать проведение специальных инструктажей с руководящим соста​вом и техническим персоналом о недопущении использования на объектах с мас​совым пребыванием людей пиротехники, легковоспламеняющихся веществ и газораспылительных емкостей;

         -назначению соответствующими приказами ответственных лиц за безопасность при проведении культурно-зрелищных, спортивных и иных публичных массовых мероприятий, укомплектованию мест их проведения дополнительными первичными средствами пожаротушения, проведению инструк​тажей и учебных тренировок по эвакуации людей из здания;

         -усилить пропускной режим на всех объектах с массовым пребыванием людей, а также контроль над несением дежурств;

         -принять все необходимые меры по установке дополнительного освещения в местах с массовым пребыванием людей, где будут проводиться культурно-зрелищные, развлекательные, спортивные и иные мероприятия;

         -в целях обеспечения безопасности при проведении массовых праздничных мероприятий привлекать членов ДНД;

         -организовать размещение на каждой площадке для запуска пиротехниче​ских изделий информационных стендов с указанием номеров телефонов экстрен​ных служб и отделения полиции  по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» правил безопасного применения пиротехнических изделий;

          -организовать дежурство ответственных работников сельских поселений, объектов экономики  в дни проведения праздничных мероприятий (в период с 25 декабря 2021 г. по 09  января 2022 г.).

 Об проведенных мероприятиях проинформировать  до 17 января 2022 года в АТК Аликовского района.

   1.3. Руководителям  образовательных учреждений и учреждений культуры района в период 25 декабря  2021 по 09 января 2022 года:
          -организовать взаимодействие и оперативный обмен информацией с правоохранительными органами по вопросам антитеррористической защищенности объектов инфраструктуры и мест массового пребывания людей, охраны общественного порядка и общественной безопасности в период новогодних и рождественских праздников. О выявленных признаков подготовки и угрозах совершения террористических актов незамедлительно информировать дежурные службы правоохранительных органов;

         -информировать о проведении предстоящих новогодних и Рождественских праздничных мероприятий  ОНД и ПР по Аликовскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике и  ОП по  Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский»;

        -усилить пропускной режим во всех образовательных учреждениях, а также контроль над несением дежурства;

        -организовать дежурство ответственных руководителей администраций и персонала социально-значимых объектов, проведение инструктажей по порядку действий в случае возникновения угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций, проверку наличия схем и доступности путей эвакуации, работоспособности систем оповещения;

        -запретить использование пиротехнических изделий и других огневых эффектов, которые могут привести к пожару при проведении культурно-зрелищных, спортивных и иных публичных массовых мероприятий  в  учреждениях  и  организациях.

          Об проведенных мероприятиях проинформировать АТК Аликовского района до 17 января 2022 года.

  1.4. Сектору специальных программ и по делам ГО и ЧС до 30 декабря 2021 года:

       -уточнить, при необходимости актуализировать планы действий при установлении уровней террористической опасности в части конкретизации содержащихся в них мероприятий, направленных на своевременное информирование населения о возможной угрозе террористического акта и организации деятельности по противодействию его совершению, а также  расчета сил и средств спасательных служб и формирований гражданской обороны.

 Об проведенных мероприятиях проинформировать  АТК Аликовского района до 17 января 2022 года.

  1.5. Во взаимодействии с органами внутренних дел обеспечить надлежащий контроль над функционированием систем видеонаблюдения в местах массового пребывания людей (правоохранительного сегмента АПК «Безопасный город»).

Срок исполнения: в течение года.

  1.6. Рекомендовать начальнику ОП по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» в период проведения предстоящих праздничных новогодних и Рождественских мероприятий:

      -принять меры по охране общественного порядка;

      -перевести на усиленный вариант несения службы руководящий и личный состав ОП по Аликовскому району;

      -обеспечить усиленное патрулирование в местах  проведения культурно-развлекательных мероприятий и массового пребывания населения, на объектах жизнеобеспечения, газоснабжения и хранения нефтепродуктов;

      -проверить готовность сил и средств, привлекаемых  к проведению антитеррористических мероприятий, в плане оценки эффективности взаимодействия, уровня подготовки личного состава, состояния техники, средства   связи и вооружения;

      -в целях предупреждения возможных попыток совершения террористических актов  с использованием транспортных средств,  принять меры, направленные на обеспечение безопасности дорожного движения, в том числе организации парковки автотранспорта, а также своевременной эвакуации  бесхозных транспортных средств, припаркованных  близи мест массового пребывания людей и объектов социальной инфраструктуры.

 Информацию о проделанной работе представить АТК Аликовского района до 17 января  2022 года.

    1.7. Дирекцию  ООО «УК Жилище», ТСЖ  до 30 декабря 2021 года:

       -во взаимодействии с товариществами собственников жилья, домовыми комитетами, органами внутренних дел  провести мероприятия по установлению граждан и организаций, арендующих помещения без надлежащего оформления, состояние запорных устройств подвальных и чердачных помещений многоквартирных жилых домов, принять меры по недопущению хранения в них материалов и предметов, которые могут быть использованы для изготовления взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Об проведенных мероприятиях проинформировать  АТК Аликовского района до 17 января 2022 года.

По результатам голосования решение принято единогласно.
   2. О состоянии антетеррористической защищенности объектов культуры, имеющих соответствующую категорию и паспорт безопасности.__________________
(Семенова Л.С.)
   2.1. Принять к сведению информацию  заведующего сектором социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района Семеновой Л.С. о состоянии антитеррористической защищенности  объектов культуры имеющих соответствующую категорию и паспорт безопасности Аликовского района.

   2.2.  Дирекцию АУ «Централизованная клубная система», рекомендовать:

       -обеспечить контроль над развитием обстановки в  учреждениях культуры;

       -принять меры по поддержанию в постоянной готовности на вверенных объектах систем видеонаблюдения, средств охранно-пожарной сигнализации;

       -провести дополнительные инструктажи  персоналом организаций и учреждений по порядку действий  при возникновении  угрозы или совершении террористических актов;

       -усилить работу по  техническому укреплению чердаков, имеющихся подвалов, вспомогательных помещений:

       -выполнить в полном объеме противопожарные мероприятия, предложенные к исполнению предписаниями об устранении нарушений требований пожарной безопасности;

        -продолжить работу  по обучению персонала учреждений, организаций  воспитанию бдительности, закреплению навыков безопасного поведения.

Срок исполнения: в течение года.

               -принять меры по актуализации ранее  составленных паспортов безопасности объектов культуры в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.02.2017 №176 «Об утверждении требований  к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» до 1 мая 2022 года.

        Информацию о проделанной работе представить АТК Аликовского района до 14 мая  2022 года.

По результатам голосования решение принято единогласно.

   3. Об исполнении решений АТК в Чувашской Республике и собственных решений. О плане работы антитеррористической комиссии  Аликовского района на 2022 год. Об актуализации перечня потенциальных объектов террористических посягательств._______________________________________________________________
(Осипов В.В.)
    3.1. Принять  к сведению информацию секретаря АТК, заведующего сектором специальных программ и по делам ГО и ЧС Осипова В.В. об исполнении решений АТК Чувашской Республики и собственных решений, о  плане работ АТК района  и перечня объектов террористических посягательств на 2022 год.

    3.2.  Секретарю АТК в Аликовском районе рекомендовать:

-продолжить работу по осуществлению контроля над исполнением решений АТК Аликовского района и Чувашской Республике;

-обеспечить качественную подготовку документации по подготовке заседаний районной антитеррористической комиссии и своевременное направление копий документов в отдел по обеспечению деятельности АТК Чувашской Республики.

Срок исполнения: в течение года.

   3.3.Считать исполненными и снять с контроля следующие поручения:

-решения заседаний АТК Чувашской Республики: протокол № 5 от 17.12.2020 п. 1.4,  1.6; протокол № 1 от 03.03.2021 п.1.6,1.8; протокол № 2/2 от 19.04.2021 п. 1.4.1, 1.4.2, 1.5,  2.8; протокол № 3/4 от 24.05.2021 п. 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4, 1.7; протокол № 4/6 от 17.08.2021 п. 1.4.1, 1.4.2, 1.4.3, 1.7, 2.5.1, 2.5.2, 3.5, 3.6; протокол № 5/8 от 23.09.2021  п.1.3.1, 1.3.2; протокол № 6 от 20.10.2021 п. 2.4;

-решения заседаний АТК Аликовского района: протокол № 1 от 15.02.2021  п. 2.1, 3.2, 3,4; протокол № 2 от 26.04.2021 п. 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 2.2, 3.2, 3.3, 3.4, 4.2; протокол № 3 от 20.05.2021 п. 1.2, 1.3, 2.3;  протокол № 4 от 23.08.2021 п. 1.2, 1.3, 1.4, 2.2, 3.3.

   3.4. Утвердить  план работы АТК Аликовского района на 2022 год с согласованием отделом по обеспечению деятельности антитеррористической комиссии в Чувашской Республике.

   3.5. Утвердить перечень объектов террористических посягательств по Аликовскому району  на 2022 год.

По результатам голосования решение принято единогласно.

   4. О реализации АТК Аликовского района мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 г.___
(Павлов П.П., Семенова Л.С.)
  4.1. Принять к сведению информацию  заместителя главы администрации, начальника отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района Павлова П.П., заведующей сектором социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района Семеновой Л.С. по реализации мероприятий  Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в РФ на 2019-2023 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 28.12.2018 года № Пр-2665,  на территории Аликовского района за  2021 год.

  4.2. Отделу образования, социального развития, молодежной политики и спорта (Павлову П.П.), сектору социального развития, культуры и архивного дела (Семеновой Л.С.) администрации района продолжить:

       -обеспечение контроля над развитием обстановки в образовательных учреждениях и учреждениях культуры  в целях выявления фактов распространения экстремистской и террористической идеологии;

       -проведение общественных и культурных мероприятий, направленных на противодействие идеологии терроризма;

       -разъяснительную работу с учащимися, направленную на защиту подрастающего поколения от воздействия террористической и экстремистской идеологии, формирование патриотических и духовно-нравственных ценностей в молодежной среде.
Срок исполнения: в течение года.

  4.3. Сектору специальных программ и по делам ГО и ЧС администрации Аликовского района (Осипову В.В.):

       -проводить сбор и обобщение информации о реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма в установленные сроки;
       -обеспечить контроль над выполнением принятого протокольного решения.

Срок исполнения: в течение года.

По результатам голосования решение принято единогласно.

Председатель антитеррористической
комиссии  Аликовского района                                                                             А.Н. Куликов